ARTICULUS VII.

De Cæremonia orandi in Dominica erecto corpore.

63 **J**esus standi ad Orationem, hoc est, orandi erecto corpore in Dominicis, sicut & Paschali tempore, jam olim servari in Ecclesia consuevit; & quidem de tempore Paschali constabit ex suo loco dicendis tr. 2. l. 5. par. 1. c. 3. & etiam hic significare oportebit, adducendo testimonia pro die Dominica.

Quod itaque ad Dominicam spectat, id patet ex Tertulliano lib. de corona Militis cap. 3. ubi ait: *Die Dominico jejunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare.* Item ex Concilio Niceno I. Can. 20. & refertur C. Quoniam 10. dist. 3. de Confessr. his verbis. Quoniam sunt in die Dominica quidam ad orationem genua flexentes, & in diebus Pentecostes; propterea statutum est a Sancta Synodo (quoniam confona, & conveniens per omnes Ecclesias custodienda consuetudo est) ut stantes ad Orationem ve-

ta Domibus reddamus. Item Alexander III. relatus in C. Quoniam. die ferius ait: *Diebus autem Dominicis, & aliis principis festis statibus, sive inter Pascha, & Pentecosten, genuere flexio nequit quae debet fieri; nisi quis ex devotione id vellet facere in secreto.* Idem constat ex S. Hilario prot. in Psalmor. explanat. cuius verba mox recitatimus; item ex August. ad Januar. epist. 119. capa. 15. ex recension. Lovanien. edit. colon. an. 1616. ex S. Maximino Episcopo Taurinensi. hom. 3: de Pentec., rursus ex Basilio Cesar. lib. de Spiritu Sancto c. 27. quem infra audiemus: ex Isidoro loco mox citando, & ex aliis Patribus, veteribusque Scriptoribus ecclesiasticis.

Quia quidem consuetudo ab ipsis Apostolis dicitur instituta; ut tradit S. Hilarius l. cit. ubi ait: *Hec Subdata Sabbatorum ea ab Apostolis religione celebrata sunt;* ut bis Quinquagesima diebus (hoc est: quinquaginta diebus a Paschate ad Pentecosten) nullus neque in terram strato corpore adoraret; neque jejunia festivitatem bujus spiritualis Beatitudinis impediret. Quod ipsum extinxerunt etiam in diebus Dominicis est constitutum. Idem ex Ireneo testatur Auditor questionum, & Respons. ad Orthod. inter Opera Justini M. qu. 15. & indicat Tertullianus loc. cit. & S. Isidorus Hispalens. Episcopus verbis infra laudandis.

Hoc autem fit propter easdem 64 rationes, ex quibus die Paschæ, & tempore Paschali non fletimus genua ad orationem; nimirum primo propter Domini Resurrectionem. Enimvero omnis Dominica dies significat primo Domini Resurrectionem: unde Durandus in Rationib.

lib. 7. c. 1. n. 25. dicit : omnino dominicas esse olearias ipsius festi Pascha Resurrectionis. Preseatio toto anno dominicis diebus Christi Resurrectionis revolutar, ut explicatum est art. 1. qu. 2. Et quidem ipsa domini Salvatoris Resurreccio facta est in dominica, ut constat; unde & nomine dominicas hac dies antonomastice sibi attribuit, ut cit. qu. 2: docuimus, & latitiae deputatur.

Hanc rationem significat S. Gregorius apud Durand. in Rat. lib. 6. c. 28. n. 8. ubi ait: Qui in dominica dix. genua flectit, Deum resurrectione negat. Cui auctor S. Gregorius dixit: negare Christi domini Resurrectionem eum, qui in dominica genua flectat? explicabimus n. 69. sed apertissime hanc rationem assignat S. Maximus homil. supraoit. & S. Isidorus Episcopus Hispalen. lib. 1. de eccles. Offic. c. 33. fine, restatur, hanc esse traditionem Majorum, dicens: Die dominica Majores nostri nec ieiunium agendum, ne genua esse flectenda ob reverentiam dominicae resurrectionis tradiderunt.

Rursus dominica significat statim beatitudinis celestis, & futuram resurrectionem nostram: Unde etiam in dominico die stantes oramus, quod est segnum fuisse resurrectionis. Ita quoque laudatus Isidorus l. cit. c. 24. de Dom. Idem innuit Hilarius verbis supra laudatis, & clarissimus habet Basilius l. supra cit. ubi ait: In prima Sabasti (hoc est in dominica!) credi perficimus deprecationes, sed rationem non omnes novimus. Non solum enim quod veluti simul cum Christo resuscitati, que sursum sunt, querere debeamus, in die resurrectionis data nobis gratia, stan-

der patentes: nosmetipos commonefacionis: sed quod is dies videtur alios quo modo invito venerari sancti. Eius que quam sit principium dierum, non prius a Moysi, sed unus appellatur ab. Factum est, inquit, Vespere, & die Domini, dies unus: namque quis saepe recurrat, ut annus sit idem, & certus, unum illum singularem, ac verum obstatum, cuius Psalmista aliud eubi in Psalmis meminit, per se significans; diem, inquam, post horum temporum statum nunquam finiendum, Vesperae nescium, nec successori cedens rem, hoc est, aeternitatem, quae nec finem habet, nec senium noscit. Nec essarium igitur in hoc die Ecclesia suos alumnos docet, sanctas absolvere preces suas, ut assidua commonitione vite illius nunquam destitura, non negligamus, ad eam demigrationem parare viaticum.

Denique cum dies dominica specialiter latitiae deputetur ob rationes praedicas, & alias art. 1. qu. 3. fusi explicatas: ideo etiam a genuflexione abstinere in ea consuevere fideles. Porro genua flectere ad orandum, preuentia, & ludens est indicium, ut notat S. Isidorus Hispalen. Episcopus de Eccl. Offic. lib. 1. cap. 33. de Pentec. Rabbanus Maurus de Inst. Cleric. l. 2. c. 41. Durand. in Ration. l. 6. c. 86. nro 17. Per hunc enim habitum corporis mentis humilitatem ostendimus: vulgatus Alcuinus de Divin. Offic. cap. de Paral. Dumque in terram cadimus, memoramus nos in Adamo cadisse, & mole cororis gravari, immemiscimus, & ipsum anima nostra in vitia, dum corpore ad terram eadimus, paenitendo fatemur: Honor. in Gemma l. 1. c. 17. & S. Basilius loco supra cit.

Ideo

65 Ideo nota hic primo ; etiam antiquitus Penitentes (nimirum publicos , de quibus dicemus tr. 2. in Fer. 4. Cin. subl. 2. §. 11. qu. 1. & in Fer. V. Cœnæ Domini subl. 9.) semper genua flexisse in ipsa quoque Dominica , ex Concilio Carthaginensi VI. , ut refert Raynaudus to. 6. tr. Sacr. Crist. Acath. §. 9. & significat etiam Walafridus Strabo lib. de reb. Eccl. c. 25. post initium .

Nota 2. Nemini umquam fuisse prohibitum genuflectere ad orationem in Dominicis , & Paschali tempore : affirmat Gavantus in Rubr. Miss. par. 1. tit. 17. num. 1. fine ; idipsum significat Durandus testimonio infra allegando qu. 1. Licet aliter tradere videantur Tertullianus , & S. Hilarius verbis supra laudatis n. 63. Cæterum assertioni Gavanti favet Rub. gen. Miss. tit. 17. n. 2. ubi monentur audientes Missam privatam , semper genuflectere , etiam tempore Paschali , atque adeo & in Dominicis ; nimirum quia in Missa non solum oramus , sed maxime adoramus ; ratrone ergo adorationis curvantur genua in Missa , etiam in Dominicis , & tempore Paschali , ut ait idem Gavantus loco cit. n. 2. litt. h. Porro aliud est orare , aliud adorare , ut notat D. Augustinus ad Paulinum epist. 59. ex recens. Lovan.

Nota 3. Ipsam quoque cæmoniam orandi erecto corpore in Dominicæ , jam non consuevit servari ad omnes preces etiam publicas ; & solemnies , sed solum ad unam , vel alteram ; puta ad Antiphonam finalem in Horis Canonicis a 1. Vesperis Sabbati precedentis ex Rubr. gen. Brev. tit. 36. nu. 3. Profecto ritus

standi ad orationem in Dominicæ incipit a Vespera Sabbati ad Vesperam sequentem Dominicæ , ut Johannes Cassianus tradit lib. 2. Instit. c. 18. quia a Vespera ad Vesperam computari consuevit Ecclesiasticus dies quoad hujusmodi Divina Officia , quemadmodum explicavimus l. 1. c. 1. art. 1. n. 8. Unde qui in Dominicæ sero recitant privatum Laudes Feriæ secundæ post consuetum Vespertinum Salutationis Angelicæ signum , debent ad prædictam finalem Antiphonam genuflectere . Gavant. in Rubr. Brev. Sect. 5. c. 22. fine. Deinde præfata eadem cæmonia standi ad orationem in Dominicæ consuevit insuper usurpari ad significatam orationem , seu Salutationem Angelicam , ut nuncupari comuniter solet , quæ in honorem Sanctissimæ Dei Genitricis , & ad recolendum Mysterium Incarnationis Dominicæ , quotidie recitatur ad pulsus Campanæ , ut notum est , in Aurora , in Meridie , & post occasum Solis ; (de qua pia consuetudine populi Christiani egimus l. 1. c. 5.) dicta igitur oratio , seu Salutatio Beatissimæ Virginis recitanda est erecto corpore , a Sabbato sero usque ad Dominicam sero .

Qu. hic I. An præter Dominicam , in alijs quoque diebus solemnioribus debeamus ritum servare prædictum standi ad orationem , puta ad Antiphonam finalem in horis Canonicis ; & ad orationem , seu Salutationem Angelicam ad pulsus Campanæ ? Dubium oritur ex eo , quia Alexander III. supra relatus docet : Dominicis diebus , & aliis præcipuis Festivitatibus non esse flexenda genua in Orationibus publicis . Item Durandus in Ration. lib. 6. c.

A. c. 80. dicit : præter tempus Paschale , & omnes Dominicæ , in Festivitatibus etiam Beatae Marie , & diebus aliis Festis genua flectenda non esse , nisi in præsentia Corporis , & Sanguinis Christi .

B. Suarez de Relig. to. I. tract. 2. lib. 2. c. 10. num. 4. dicit , esse obscurum , quid laudatus Pontifex intelligat per præcipias Festivitates ? Et quamvis Glossa ibi ver. Præcipius intelligat omnes Festivitates ibi comprehendendi , quas observari præcipiuntur in cap. I. de consecr. dist. 3. & in ultimo de Feriis : Verum forte , inquit Suarez , cærenomia ista numquam observata fuit in omnibus diebus Festis indifferenter , sed in quibusdam majoribus , qui in eo textu dicuntur præcipi . Deinde Clemens VIII. renovans cærenomiam istam in Breviario , non facit mentionem Festivitatum , sed tantummodo Dominicarum .

Dico itaque cærenomiam orandi stando , seu erecto corpore , cœpisse primum servari in Dominicæ Resurrectionis , & tempore Paschali , & in omnibus Dominicis ; deinde vero videri , extensam fuisse ad alias Solemniores Festivitates , puta Nativitatem Domini , Epiphaniam , Assumptionem B. V. propter eamdem rationem illam assignatam pro Dominicæ n. 64. Tandem vero restrietam fuisse , ut erat ab initio , ad solas Dominicæ , & tempus Paschale .

67 Qu. II. An cærenomia orandi stando , seu erecto corpore , obliget sub peccato in iis saltem precibus , in quibus hactenus consuevit servari , aut quando Rubricæ præscribunt ?

B. Suarez de Relig. to. I. tr. 2.
TOM. I.

lib. 2. c. 10. n. 4. simpliciter dicit : cærenomiam standi tempore Paschali , & Dominicis , non spectare ad obligationem præcepti . Item Diana edit. coord. to. 3. tr. 6. R. 45. §. 4. tradens etiam Doctrinam generalem pro similibus cærenomiis , hæc habet que habentur ex jure Ecclesiastico de stando v. g. ad Evangelium in Missa C. Apostolica . de consecr. dist. I. de non geniculando inter Pascha , & Pentecosten Cap. Quoniam de Feriis , de assurgendo ad Gloria Patri , ex Concilio Basileensis sess. 21. & similia non tam habent vim præcepti , quam directionis . Et si quid peculiariter præcipitur in Rubricis , ut recidunt flexis genibus , vel capite discooperto , & inclinato , vel stando , & assurgendo , vel hoc , aut illo modo ; maxime præscribitur pro recitatione publica , propter significationem mysteriorum , in quorum memoriam sunt instituta bujusmodi cærenomia , & debent communiter servari , etiam in recitatione privata , quamquam in hoc , si omittantur ex aliqua causa , & sine contemptu , nullum sit peccatum ; & revera non habent propriæ vim legis , aut præcepti , sed solius directionis , & regulæ , ut Officium magis pie , & magis religiose dicatur . Vide Palaum ubi supra , qui etiam docet : sedere cum standum est , vel stare , cum est flectendum ex Rubricæ prescripto , non videtur esse peccatum , si absque contemptu fiat , quia non videtur præcipi , sed consuli , & ordinari majoris devotionis gratia . Idem etiam docet Gargias . Hæc Diana .

Tamburinus tamen in Decal. lib. 2. c. 5. §. 6. n. 4. docet , præcisso adhuc contemptu , esse veniale , non stare , aut non genuflectere , etiam extra Chorum , quando id præcipit

H h Ru-

Rubrica: nihilominus simul approbat prædictam Doctrinam Caſtropalai apud Diana[m].

68 Ex his habes 1. non stare, cum ad orationem ex præscripto Rubricæ standum est; esse etiam extra Chorum, aliquam venialem culpam ex Tamburino, nullam vero ex Caſtropalao, García, Diana, & videatur etiam ex Suarez.

Habes 2. non stare, cum ad ſalutationem, B. Virginis ad pulsum campanæ, standum est: nullum eſſe peccatum; fecluso tamen contemptu conſuetudinis hujusmodi Ecclesiastice. Etsi omnino standum sit, ad conſequendas Indulgentias confeſſas a Benediſto XIV. ſalutationem hujusmodi recitantibus. Vide dicta, l. 1. c. 5. de Salutat. Angelica n. 3. & ibidem qu. 3. n. 19. Itaque ſalutatio Angelica ad pulsum campanæ quotidie recitari ſolita, recitatur ſtando in Dominica a primis Vesperis, ſeu post ſolis occafum, diei Sabbati uſque ad occafum ſolis inuulfive diei Dominicæ: quam condiſionem requirit laudatus Pontifex ad lucrandam indulgentiam ab eo confeſſam recitantibus illam. Ita quidem ratione Indulgentiarum: per ſe autem nullum erit peccatum, ſi flextis genib[us] recitetur.

69 Sed dices: Cur itaque S. Gregorius aſſerit, eum, qui Dominica genuſteſtit, Christum resurrexiſſe negare, ut ſupra n. 64. tetulimus? Proſecto hic loquendi modus manifeſte indi- cat prohiſionem gravem, ne quis in Dominica genuſteſtit. Sed & Baſilius neceſſitatemi orandi erecto cor- pore in Dominica manifeſte affirma- re videtur; ex eo enim ſuperius haec verba laudavimus: *Necſarium igitur in hoc die (Dominico) Ecclesia ſuos*

alumnos docet, ſaintes abſolvet pre- ces suas.

R. Illud S. Gregorius dicit, quia, cum in die Dominica ad orationem ſurgere conſueverit populus christia- nus, ad ſignificandum Christi Do- minii Resurrexiſſonem, ut eſt expli- catum; hinc nonnulli Hereticorum, qui Christum resurrexiſſe negabant, in Dominica genuſteſtebant, ad ſui profeſſionem erroris, & ad contra- dicendum Catholicæ veritati. Simi- le exemplum habes in jejunio olim ob rationem eamdem ab iisdem ha- reticis in Dominica cuſtoditum; Ca- tholicis vero in ea tunc etiam pariter interdictum. Vide dicenda art. 9. qu. 1.

Ad anctoritatem vero Baſiliī dico: eum praedicto modo loquendi, mi- nime ſignificare ſimplicem, veram- que neceſſitatem, ſed meram conve- nientiam, & medium aptum ad fi- nem excitandi fidelium. Mentes in cogitationem beatæ Reſurrexiſſonis, & mansioñis ſupernæ; ut manifeſte colligitur ex ejusdem verbis, que ſta- tim ſubjicit, assignando rationem, ex qua, id eſſe, affirmaverit, neceſſarium, dicens: *Ut affida commoniſſio- ne vita illius nunquam defiſure, nea negligamus ad eam demigrationem pa- rare viaticum.* Proſecto ex D. Tho- ma 3. p. qu. 65. art. 4. c. neceſſa- riū reſpectu finis dicitur aliiquid dupliciter: Uno modo, ſine quo non potest haberri finis; & hoc eſt ſim- pliciter neceſſarium ad finem. Alio modo dicitur, eſſe neceſſarium id, ſine quo non habetur finis ita con- venienter; hoc autem non eſt ſim- pliciter neceſſarium ad finem: Ita Sanctus Doctor; unde conſtat hoc verbum, neceſſarium, neceſſe eſt: aut ſimile non ſemper importare ſimpli- rem,

cem ; sic veram necessitatem, sed aliquando id solum, quod magis expediat, & valde congruum sit. Sic adhiberi videtur Tob. 12. 13. Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. Similiter in epist. 2. ad Philip. 2. 25. Necessarium autem existimavi, Epaphroditum mittere ad vos, quoniam quidem omnes vos desiderabat Eccl. Deinde etiam apud Jurisconsultos Necessarium idem est ac utile, aut quod honestius est; sic Glos. in l. de pupillo §. si plurimum dominorum ff. de operis novi nuntiatione in verbo: necessaria; Et l. Amplius. §. Mili tñ. de liberali causa: in V. Necessarium. Id denique patet ex communi usu loquendi, ex quo passim necessarium esse dicimus id, quod revera nonnisi congruum est, & solum magis expediens.

70 Qu. III. An Psalmus De profundis qui quotidie recitari solet pro Defunctis ad pulsum campanæ post noctis initium: (de qua oratione egimus lib. 1. c. 6.) debeat recitari flexis genibus etiam in l. Vesperis Dominicæ? (Nota in secundis Vespereis, ita recitari debere, non est dubium; ut intelligitur ex dictis num. 65. §. Nota 3.) videtur enim Psalmus proprius Pœnitentium; & certe ab Ecclesia inter Psalms Pœnitentiales dictos annumeratur, & recitatur: at Pœnitentes, ut superius diximus num. 65. init. semper genuflexebant.

&c. Affirmative propter dictam utique rationem: confirmatur exemplo Litaniarum majorum, & minorum; licet enim oremus stantes in Dominicis, & tempore Paschali, ac prædictæ Litaniæ recitentur tempore Paschali, adhuc tamen extra Professionem recitari debent flexis genibus,

ex Joanne Beleth, Gavanto, & aliis, ut dicemus lib. 3. 25. Aprilis art. 9. Sect. 5. subl. 1. n. 17. Nimis quia merorem habent, & recitantes illas peccatorum potius statum representant, quam justorum; unde in iis dicunt: Peccatores te regamus.

Confirmatur item auctoritate Quarti de Benedict. tit. 2. Sect. 12. dub. 9. §. 2. ubi haec habet: Preses explicata pro defunctis, quando datur signum, de quo loquimur, recitari semper debent flexis genibus, etiam tempore Paschali; Et in Dominicis, quia tunc agitur memoria status peccarum, Et Iustus, in quo manent Anima Purgatorii, cui memoria congruit compassio, Et mæror; Et consequenter genuflexio; sicut e contra, gaudio congruit erectio: quamvis enim tempore Paschali, Et in Dominicis propter gaudium resurrectionis stantes orare debamus, excipi tamen debet oratio predicta pro Defunctis, ob rationem explicatam. Confirmatur; quia in Missis Defunctorum, que cantantur tempore Paschali; qui sunt in Choro, genuflexere debent ad orationes Eccl. ergo pariter in casu nostro. Hæc laudatus Auctor.

ARTICULUS VIII.

De Indulgentiis.

Dæ Indulgentia pro sex Dominicis 71 in honorem S. Aloysii Gonzæ. gæ dicetur 21. Junii an. 3.

Indulgentiam in Dominicis concessam habentibus Coronam &c. benedictam a Pontifice, notabimus in Appendice ad calcem Diarii cap. 12. §. 2.

ARTICULUS IX.

De Jejunio.

72 **S.** EPIPHANIUS in compendiaria ex-positione Fidei Catholicae tradit: Ecclesiam nullis omnino Dominicis, ne quidem ipsius Quadragesimæ jejunare solere; in quibus tamen, ut suo loco, ubi de tempore Quadragesimali, dicemus, servanda erit ad-huc abstinentia Quadragesimalis a cibis nimirum vetitis, & tantum solvitur, & intermittitur jejunium perfectum, seu unicum prandium. Hujusmodi vero consuetudinem non jejunandi in Dominica, semper in Ecclesia ab initio fuisse, & quidem ex Constitutione Apostolorum, testes sunt multi Veterum, & colligitur ex variis testimoniosis antiquissimis de hac consuetudine mentionem facientibus, ut patebit ex infra dicendis. Videri etiam potest Card. Bellarminus to. 3. Controv. gener. 3. principal. ult. lib. 2. c. 17. Et Cassal. in Flor. c. 63. Hinc Patres omnes, teste eodem Bellarmino l. cit. c. 23. communis consensu docent, in Dominicis non esse jejunandum; & C. Jejunium 14. dist. 3. de Consecr. firmatur Apostolica Constitutio de jejunio in Dominicis minime servando. Quod si in ea occurrat Vigilia cum jejunio, hoc sit in Sabbato praecedenti, ex Innoc. III. relato in C. Consilium de observat. Jejunior. & eodem tit. C. ex parte ibi: Sanctorum Vigiliæ quorum Festivitates oportet secunda feria celebrari, in praecedenti sunt Sabbato jejunanda. Et est animadvertisendum; non esse liberum in dicto casu anticipare jejunium, sed est obligatio anticipandi, seu illud in Sabbato

celebrandi. Vide dicenda I. 3. 23. Julii n. 8.

Causa vero, cur in Dominica non 73 jejunetur, duplex est: prima, quia in omni Dominica die recolimus memoriam Dominicæ Resurrectionis, quæ fuit in Dominica: & in omni Dominica imitamus gaudium Dominicæ Paschalis. Ob lætitiam igitur, & celebritatem tanti diei in Dominica numquam jejunare solemus: quam rationem, ut acceptam ex traditione Majorum reddit Isidorus de Eccl. Offic. lib. 1. cap. 33. fine ubi ait: *Die Dominico . . . Majores nostri nec Jejunium agendum, nec genua esse flectenda ob reverentiam Dominicæ Resurrectionis tradiderunt.* Profecto Jejunium lucui potius congruit, quam lætitiae, quæ convenit festivæ diei: unde illud Pœnitentium est, atque lugentium: adeoque per se non competit lætantibus, & magnæ exultationis signa demonstrantibus. D. Thomas 2. 2. qu. 147. art. 5. ad 3. verbis laudandis inferius n. 78. Bellarm. l. cit. c. 18. & 23. Albinus lib. de divin. Offic. in priori C. de Septuages. Duran. in Ration. lib. 6. c. 28. n. 15. Cassal. l. cit. Azor. Instit. Moral. par. 1. lib. 7. Raynaud. to. 15. Heter. Spirit. par. 1. Sect. 3. pu. 3. de elect. Sanct. n. 27. & alii passim. Secundum esusa, ex qua primis etiam temporibus in Ecclesia Catholica non erat Jejunium in Dominicis, fuit ad vitandum scandalum, quod tunc poterat adfuisse: ne scilicet viderentur Catholici favere erroribus Hæreticorum, qui in Dominica jejunabant: ut patet ex modo infra dicendis. Sed

Qu. I. An liceat in Dominica jejunare? 74

R. Affirmative: dummodo non fiat

fiat in contemptum moris Ecclesiastici , ex quo in Dominica jejunari non solet ; vel ex aliqua superstitione , aut errore veterum Hæreticorum . Est communis Doctorum , quorum multos expressio nomine infra laudabimus .

Non desunt tamen aliqui , teste Thoma Sanchez in Decal. lib. 2. c. 37. n. 11. qui distinguunt duplēm speciem jejunii , unam exultationis , alteram afflictionis . Jejunium exultationis dicunt illud , quod assumetur , ut mens promptior esset ad gaudium , & ut elevaretur in Deum ; (confer dicenda lib. 3. in Septemb. par. 1. n. 51.) Jejunium vero afflictionis , & iudicis dicunt illud , quod assumitur ad satisfaciendum pro peccatis præteritis , & ad futura cavenda : atque hac facta distinctione Jejunii ; putant , jejunium exultationis licere in Dominica ; secus vero Jejunium afflictionis . Verum communiter non assumitur Jejunium nisi ad corporis mortificationem , & ex motivo pœnitentiaz , ac mœoris . Deinde , ad concedendum , vel negandum Jejunium in Dominica , communiter non consideratur hujusmodi distinctione ; adeoque Jejunium sive exultationis sit , sive tantum afflictionis , licitum est , per se loquendo , in Dominica : dummodo nimirum minime fiat ex aliquo supra significato , ac reprobato fine perverso .

75 Objicies . In Canone 66. alias 65. Apostolorum prohibetur Jejunium Dominicæ his verbis : *Si quis Clericus inventus fuerit die Dominicæ jejunare , vel Sabbato , præterquam uno solo (majoris hebdomadæ) deponatur : sicut autem Laicus , segregetur . Ignatius quoque Epist. ad Philippiens.*

prope finem ait : *Si quis Dominicum diem , aut Sabbathum , una excepto (majoris hebdomadæ) jejunaverit , hic Christi interfector est .* Item Tertullianus lib. de corona Militis cap. 13. inquit : *Die Dominicæ Jejunium nefas ducimus .* Accedit S. Ambrosius enarrat. de ratione celebret. Pasch. epist. ad Episcopos Aemiliae to. 4. pag. 303. edit. Paris. an. 1661. dicens : quod in Dominicæ Jejunare non possumus . S. Epiphanius in Compend. Fidei exposit. inquit : *Dominicas vero delicas omnes dicit Sancta ipsa Ecclesia Catholica , & congressus mane peragit , non jejunat ; baut enim est conveniens in Dominicæ jejunare .* Item S. Augustinus epist. 86. inquit : *Die autem Dominicæ jejunare scandalum est magnum : & habet ibidem permulta ad Jejunium a die Dominicæ ablegandum Catholicis .* Item Gregorius II. in Capitulari ad Marianum , aliosque suos in Bajoarium Legatos c. 10. præscribit : *Ut Fideles doceantur , Dominicis diebus non licere omnino jejunare propter Resurrectionis Dominicæ Sacramentum , neque in Festivitatibus Dominicæ Nativitatis , aut Apparitionis , sive Ascensionis .* Similiter Telephorus Pontifex in sua Constitutione de Jejunio Quadragesimali incipiendo olim pro Clericis a Quinquagesima , ut suo loco notabimus : monet , ut subtrahantur Dominicæ ; *In quibus jejunium non licet observare .* Et in Pœnitentiali Gregorii III. c. 30. imponitur pœnitentia jejunanti in Dominicæ die . Item in Concilio Carthaginensi III. vulgo tamen IV. Can. 64. dicitur : *Qui Dominicæ die studiose jejunat , non credatur Catholicus .* Rursus Concilium Gangrense

re-

relatum C. si quis . 7. dist. 30. jejunium die Dominicæ vetat sub a-mathemate . Similia habent alii Pa-tres , veteresque Scriptores ; Unde factum est , quod eum horrorem conceperint ad jejunandum in Do-minica plerique Viri Sancti , ut ne quidem in Sabbato jejunare voluerint : quia nimisrum , ut ait S. Leo epist. 81. c. 1. *Resurrectionis initium a Vespere Sabbati ducitur* : Ita testa-tur Raynaudus loc. supra cit. n. 31. Ergo in Dominica jejunare non li-cet .

76 R. I. Retorquo argumentum . In eodem Can. 66. alias 65. Apostolorum , qui objicitur , prohibetur , ut patet , jejunium Sabbati : & quidem sub iisdem pœnis , quibus in Domini-na . Similiter S. Ignatius , qui in objectione allegatur , si dixit , jeju-nantes in Dominica esse Christici-das : vocavit etiam Christicidas jeju-nantes in Sabbato ; & alia similia adduci possent testimonia , quæ da-mnant , prohibent , & declarant il-licitum jejunium Sabbati . Ergo nec jejunare licet in Sabbato . Quod est fallum , & contra praxim Ecclesiæ Latinæ ; ita ut non solum jejunium servet in Sabbato , occurrente Vi-gilia in ipso , aut Feria Quatuor Temporum : sed etiam volens trans-ferre Jejunium forte incidens in Do-minicam , statuta lege , illud reponit in Sabbato , ut superius diximus ex Decreto Innoc. III.

77 R. II. in forma . Omitto an Ca-nones sub Apostolorum nomine ven-ditati , sint vere Apostolici : Quod eruditiores Critici negant ; Vid. Ser-ry præl. 13. de Sacr. Benedict. XIV. de Synod. Dioces. l. 11. c. 5. n. 1. Qui tamen in quadam sua epistola Encycl. de pœnis celebr. Mis. vel

excip. Conf. ad Presbyteratus ord. non promoti : quæ est inter ejus Constit. Select. n. 97. incip. *Quam grave* . §. 11. scribit : Certum esse prædictos Canones magnum auctori-tatis pondus habere , cum saltem sæculo Ecclesiæ tertio decurrente collecti fuerint ex plurib[us] Conciliis ante Nicænam Synodum celebratis ; subditque : nunc temporis de hac re inter sacratum Antiquitatum Inve-stigatores convenire , videri . In for-ma itaque ad argumentum respon-dio : relata , & quæcumque alia il-lis similia testimonia intelligenda es-se ita , ut velint , prohibitum in Dominica jejunare , si fiat ex su-perstitione , vel ex errore , vel ex con-temptu Ecclesiæ , vel cum scandalo aliorum : quod illis temporibus eerte contingebat , quibus hujusmodi Canones provida aptavit Ecclesia .

Fuit quidem olim in Dominica jejunare graviter prohibitum , sicut & in die Sabbati , non autem ab-solute , & simpliciter , sed in odium Hæreticorum , qui his potissimum diebus ad confirmandos suos ipso-rum errores , & in contemptum Ec-clesiæ Catholicæ jejunabant : ut lo-quentes de Sabbato ostendamus art. 7. n. 55. Quod autem attinet ad Dominicam , hac die jejunabant or-di-narie Manichæi , ne viderentur do Christi Resurrectione gaudere , quam falsam fuisse , sibi persuaserant , ut ex Ambrosio in epist. 83. , & ex Augustino in epist. 86. cognosci po-test . Item Eustathius , & Aerius , atque eorum Discipuli diem Domini-nicum ad jejunium potissimum de-putabant ; & contra , iidem Aerian-i hebdomadam sanctam conviviis , & potationibus celebrabant ; ut E-piph. hær. 75. & Socrates lib. 2. hy-

Histor. c. 33. testes sunt . Denique Priscillianisti die Dominicis , & in Natali Domini jejunare solebant : quemadmodum tradit S. Leo I. epist. 93. ad Turibium Episc. c. 4.

78 Quod autem non absolute , & simpliciter , sed solum in odium horum Hæreticorum , & ad vitandum scandalum , ne faveri videretur ipsorum erroribus , maxime prohibitum fuerit jejunium in Dominica , satis clare innunt Patres , & ipsa iura , atque Concilia , nec non exempla Sanctorum . Et primo , ex Patribus D. Ambrosius allegata epistola ad Episcopos Emiliae dicit quidem , in Dominica non posse servari jejunium : sed ibidem simul assignat causam , cur non possit , dicens : *Quia Manichæos etiam ob ipsis diei jejunia jure damnamus . Hoc est enim in Resurrectionem Christi non credere . Ita Ambrosius . Similiter Augustinus ex eadem maxime causa ait , scandalum esse jejunare in Dominica : etenim post superius allegata ipsius verba subdit : Maxime postquam innostuit destabilis , multumque fidei Catholice , scripturisque divinis apertissime contraria hæresis Manichæorum , qui suis Auditoribus ad jejunandum , istum tamquam constituerunt legitimum diem : per quod factum est , ut jejunium diei Dominicæ horribilius haberetur . Et licet Augustinus forte videatur docere : præcisa etiam Manichæorum hæresi , adhuc in Dominica jejunare , scandalum esse : revera tamen non id assertit , ac sentit , sed tantum supponit fieri ex aliqua superstitione , & contemptu Ecclesiae Catholice , quæ ob memoriam Resurrectionis Dominicæ in Dominica jejunium dumquam exigit ; enim vero ut re-*

de observant Bellatminus loco cito eo C. 23. Raynaud. loco item citato n. 31. & Thomas Sanchez in Decal. lib. 2. c. 37. n. 12. Augustinus in illa eadem , quæ objecta est epistola 86. ad Castilianum , postquam dixit : scandalum esse magnum jejunare die Dominica : subfunxit rationem , ex qua tamen id jejunium non est illicitum ; docens nimis , semper licuisse in Dominica jejunare , si cum recta intentione , & sine scandalo factum fuisset . Et quidem ibi Augustinus post laudata verba subdit : *Nisi forte aliquis idonus sit , nulla refractione interposta , ultra hebdomadam perpetuare jejunium , ut jejunio quadraginta dierum , quantum potuerit , appropinquet , sicut aliquos fecisse cognovimus : nam & ad ipsum quadragenarium numerum pervenisse quendam , & Fratribus fide dignissimis nobis asseveratum est . Quemadmodum enim veterum Patrum temporibus , Moses , & Helias nibil contra prandium Sababorum fecerunt , cum diebus quadraginta jejunaverunt : ita qui potuerit septem dies jejunando transire ; non fabi ad jejunandum eligit Dominicum diem , sed in iis eum invenit , quos jejunaturum vorit plurimos dies . Jejunium tamen etiam continuatum , si in hebdomada solvendum est , nullo congruentius , quam Dominicæ die solvit . Si autem post hebdomadæ corpus reficitur , non utique ad jejunandum dies Dominicus eligitur , sed in numero , quem voreri placuit , invenitur .) Hæc Divus Augustinus : quibus verbis manifeste significat , non esse per se vetitum , ac malum in Dominica jejunare , sed solum , si hæc dies singulariter eligatur ad jejunandum , studio quodam fin-*

singularitatis , & maxime quando scandalum aliquod parere possit ob suspicionem alicujus erroris : ut quidem facile erat S. Augustini temporibus . Idem significat Hieronymus epist. 28. ad Lucinium prope finem , & refertur C. Utinam . 11. dist. 76. ait etenim : *Utinam omni tempore jejunare possimus : quod in actibus Apostolorum , diebus Pentecostes , & die Dominico , Apostolum Paulum , & cum eo Credentes fecisse legimus . Nec tamen Manichæe hereeos accusandi sunt , cum carnalis cibis præferri non debuerit spirituali . Hæc Hieronymus . Idipsum docere Epiphanius testatur Bellarminus loco citato .*

Jam secundo , ex jure ipso , & Conciliis illud etiam colligitur . Concilium Carthagin. III. vulgo autem IV. dicit quidem : studiose jejunantem in Dominica non esse catholicum judicandum ; sed quis non videt , Concilium , hoc modo loquendi , nequaquam simpliciter prohibere jejunium in Dominica , sed solum , si ex superstitione fiat , & ex errore hæretorum ? Hoc quidem sibi volunt illa verba studiose , & non creditur catholicus . Item Concilium Gangrense prohibuit utique , ut dicitur in objectione , jejunium in Dominica , & quidem sub anathemate , sed in contemptum diei Dominicæ , vel ex aliqua superstitione celebratum , sic enim ait : *Si quis tamquam hoc continentie convenire iudicans , die Dominico jejunaverit , aut in ejusdem diei contemptum , anathema sit .* Vetus igitur jejunium in Dominica servatum prætextu pietatis monasticæ , ut ait Raynaudus loco cit . seu ut Turrianus apud ipsum Raynaudum interpretatur , præ-

textu simulatae exercitationis , cum re vera idcirco nonnulli tunc jejunarent , ut Resurrectioni , quæ in Dominica colitur , contumeliam facerent .

Deinde ex jure in C. Ne quis 15. dist. 3. de Consecr. ex Concilio Cæsaraugust. præscribitur : *Ne quis jejunet die Dominica causa timoris , aut persuasionis , aut superstitionis .* Ex quibus verbis satis patet , carveri quidem , ne quis jejunet Dominica die : verum non absolute , & simpliciter ; sed solum cum scandalo , & ex errore , aut fraude Hæretorum seductus , aut timore perculsus mali alicujus , quod sibi Hæretici intentare minentur in odium Ecclesiæ Catholicæ , nisi suum illorum morem sequatur , jejunandi nimirum in Dominica ; ut notat Azorius Inst. Moral. par. 1. l. 7. c. 16. qu. 9. Rursus in superius laudato C. jejunium , ubi prohibetur jejunium in Dominica , expresse asseritur : id prohiberi , ad vitandum scandalum ; propter errorem nimirum Gentilium , & Hæretorum , puta Manichæorum : *Ut inter jejunium Christianorum , & Gentilium ; veraciter credentium , & infidelium , atque Hæretorum vera & non falsa discretio habeatur .* Quod expressius habetur C. Si quis Presbyter 17. dist. 30. unde Azorius lib. 11. cap. 20. qu. 4. absolute testatur , Canones , & Jura nequaquam imperare , ne quis in Dominica jejunio corpus affligat .

Idem denique tertio , colligitur ex Veterum Eremitarum , aliorumque Sanctorum exemplis , quorum plurimi , ut ex vitis Patrum constat , etiam in Dominicis jejunabant : nec ideo maledicti sunt a Deo , nec ab

ab hominibus Christicidæ appellati ; ut notavit Lessius de Instit. lib. 4. c. 2. dubit. 9. num. 68. Ergo sciebant , non esse simpliciter prohibitum in Dominica jejunare , sed solum si cum scandalo fieret , vel aliquo perverso jam explicato fine . Ergo & olim licuit , & multo magis nunc , metu jam illius scandali penitus ablegato , & erroribus illis veterum Hæreticorum extintis , licet etiam in Dominica jejunare , dummodo non fiat ex errore , ut Manichei , & Priscillianistæ : vel ex contemptu Ecclesiæ , ut Eustathiani , & Aeriani , vel cum scandalo aliorum , ut si quis unum diem jejunaturus , eligat Dominicam . Si quis vero vel ad tentationem carnis superandam , vel quia vovit jejunium totius integri anni , aut totius integri mensis ; non peccabit , si etiam in Dominica jejunaverit ; ita Bellarm. loc. cit. cap. 23. Azo-rius lib. 7. c. 16. qu. 9. Tambur. in Decal. lib. 2. c. 6. §. 1. nu. 5. & lib. 3. c. 15. §. 6. n. 11. & in 4. præc. eccl. c. 9. num. 14. fine . Tancredi to. 4. tr. 3. de Vot. qu. 29. Thom. Sanch. in Decalogum lib. 2. c. 37. num. 12. Sa V. jeju-nium , nu. 7. La-Croix lib. 3. par. 1. qu. 5. §. 3. Raynaud. tom. 15. par. 1. se&t. 3. pu. 3. de ele&t. Sau-dor. nu. 31. qui etiam laudat pro hac doctrina Hugonem , Medinam , Navarrum , Ledesmam , Palatium , Angles , Valentiam , Reginaldum , Filiucium , Laymanum , Bonaci-nam , Serrarium , & Fagundez . Nec est contrarius D. Thomas 2. 2. qu. 147. art. 5. ad 3. ubi Sanctus Doctor inquit : *Jejunia ergo , quæ præcepto Ecclesiæ instituuntur , sunt magis jejunia afflictionis , quæ non con-*

TOM. I.

veniunt in diebus latitiae . Propter quod non est jejunium ab Ecclesia institutum in toto paschali tempore , nec etiam in diebus Dominicis , in quibus si quis jejunaret contra consuetudinem populi Christiani , quæ ut Augustinus dicit , est pro lege habenda : vel etiam ex aliquo errore (sicut Manichei jejunant , quasi necessarium tale jejunium arbitrantur) non esset a peccato immunis : quamvis ipsum jejunium secundum se consideratum omni temporis sit laudabile Òc.) Quibus verbis Angelicus Doctor indicat , non esse absolute , & simpliciter prohibitum jejunium in Dominica : & consequenter non peccari , nisi fiat ex aliqua superstitione , & contemptu consuetudinis ecclesiastice , vel ex aliquo errore ; ut notat Sanchez loc. cit.

Tandem confirmatur ex prohibi-tione , quæ olim erat , jejunandi in Sabbato : ut supra significavimus : ne scilicet Catholici viderentur fa vere quibusdam erroribus nonnullorum Hæreticorum : ut explicabitur in Sabbato art. 7. num. 55. Nunc temporis autem cum illæ hæreses non amplius vigeant , nec earum vel radix videatur existere , cessavit ratio , ex qua abhorrendum videbatur a jejunio in Sabbato , & consequenter abjectus est horror , ac depositus timor jejunandi in Sabbato : Ergo similiter discurrendum est de jejunio Dominicæ , sublatis jam illis erroribus , ex quibus olim fuerat prohibitum , utopte scandali periculo expositum .

Verum quidem est , quod , cum dies Dominicæ ferat secum aliam etiam causam , ex qua in ipsa adhuc non congruit jejunare : ni-mirum , ob memoriam , & lœti-

I i tiam

niam Resurrectionis : ideoque superius allegatus Epiphanius ait : haud esse conveniens in Dominica jejunare : hinc non est facile , ut modo infra monebimus , nec sine causa in ea suscipiendum jejunium ; sed sequendus est mos , & ecclesiastica consuetudo , quæ sublatis etiam veteribus illis hæreticorum erroribus , adhuc tamen nunquam in Dominica jejunare præscribit , immo in ea incidens jejunium transfert in Sabbatum præcedens , nimirum obsequium Resurrectionis Dominicae .

79. Sed instas contra rationem defumptam ab exemplo veterum Patrum Eremi . Testatur Petrus Damiani opusc. 14. quosdam in Monasterio fontis Avellani solitos suisse abstinere coctionibus , Dominicis diebus utriusque Quadragesimæ , quam ex instituto suo peragebant ; unam videlicet ante Pascha Fidelibus communem , alteram propriam ante Natale Domini : jamvero assertit idem Sanctus Damiani , se ob reverentiam sacræ diei , eam abstinentiam diebus Dominicis servari prohibisse . Ergo Monachi rigidissimi ceteroqui , & abstinentissimi non jejunabant in Dominicis : si enim jejunassent , Sanctus Damiani , qui illis ob dictam rationem prohibuit abstinentiam a cibis cotidis ; multo magis utique prohibuisset jejunium . Verum & ipse Sanctus Damiani differte paulo ante dixerat : in utraque Quadragesima , qua Monachi prædicti jejunium perfectum observabant , panem dumtaxat cum sale , & aqua percipientes : (alioqui omnium non suisset habitum jejunium perfectum) exclusum semper a jejunii observatione suisse diem Do-

minicum , ex antiquo videlicet non jejunandi ea die . Rursus in Regula S. Macharii excluditur jejunium a Dominica ; nec non in Regula Teridii , sive Tetradii C. 22. Item S. Isidorus lib. de eccl. Officii concedat jejunari posse paschali tempore , idque confirmat exemplo S. Pauli primi Eremitæ , & S. Antonii Abbatis , nec non aliorum veterum Eremitarum , qui prædicto etiam tempore jejunare non omittebant : animadverit tamen , semper excludendas esse Dominicas , atque eas quidem prædictos etiam Patres exclusisse testatur : *Die autem Dominico (ait) semper esse reficiendum ut Resurrectionem Christi , & gaudium nostrum Gentibus prædicemus , præser-tim cum Apostolica Sedes hanc regiam servet . Post Pascha autem usque ad Pentecosten licet traditio Ecclesiæ abstinencia rigorem prandii relaxaverit , tamen sequi Monachorum , vel Clericorum jejunare cupiunt , non sunt prohibendi : quia Antonius , & Paulus , & cæteri Patres antiquæ etiam his diebus in Eremo leguntur abstinuisse , neque soluisse abstinentiam nisi tantum die Dominicæ . Hæc Isidorus , & ex eo in C. Post Pascha 10. dist. 76. Ergo falsum est , antiquos Patres , veteresque Eremitas etiam in Dominicæ jejunasse .*

B. Quod cum ex una parte non sit res dubia , sed satis certa , & consensus ex vitiis Patrum , aliquantum Sanctorum , multos eorum , quæ frequentabant jejunia , nec in ipsis soluisse Dominicis : (Sic enim ut de aliis raceam , de S. Hilariione simili pliciter testatur Hieronymus in ejus vita : sic testatur Augustinus episc. 86. ad Casulanum , plerosque veteram

rum Patrum susceppta jejunia non intermissee etiam in Dominicis. Et ex alia parte, iidem Hieronymus, & Augustinus, ut l. cit. notavimus, testentur semper licitum fuisse jejuniū in Dominica, non ex errore; aut superstitione susceptum: ideo ex objectis, & quibuscumque similibus testimoniis erui tantummodo debet, jejuniū in Dominica fuisse prohibitum temporibus, & Regionibus illis, ubi, & quando maxime vigebant adhuc supradicti errores hæreticorum, & erat timor scandali, ut dictum est de jejunio Sabbati; vel si vis, etiam dico, antiquos Patres non facile in Dominica sua ipsorum jejunia frequentasse: Eosque potissimum, qui Monachis regulam præscribabant, haud debuisse jejuniū in Dominica imperare; ne viderentur, adversus prævidam Ecclesiæ regulam, regulam præscribere; quin etiam idcirco monere debebant subditos suos, ne facile jejuniū in Dominica servandum sibi metipli assumerent.

Jam vero primum non opponitur sed est conforme doctrinis hactenus traditis; secundum concedimus cum Azorio l. cit. ubi postquam docuit, dubitari non posse, quin etiam in Dominica tuto jejuniū colatur, & objiciens sibi inter alia ex iure allegatum Isidori testimonium relatum in C. Post Pascha, respondet: *In die Dominica nequaquam esse jejuniū observandum, nisi magna, & gravi ex causa, & absque ulla aliorum offensione.* Ita Azorius.

Hinc etiam nostra hac ætate quamvis urgere non videatur suspicio aut hæresecos, aut superstitionis, ad prohibendum jejuniū in Dominica; sed fieri posset ex aliquo pio fine: hoc

tamen ipsum haud facile permittendum: Neque enim frustra, sed consueto Ecclesia non consuevit jejunare in Dominica, immo & in ea occurrens jejuniū transfert in Sabbathum, ut scilicet notavimus, propter commemorationem, & lætitiam Resurrectionis Domini. Quapropter si quis fecus faceret, facile scandalum aliis ingenerari posset privati Spiritus, & in sua nimium opinione abundantis; in quo sensu intelligendus est S. Thomas, ubi superius dixit, quod si quis jejunaret diebus Dominicis contra consuetudinem populi Christiani, non esset a peccato immunis: Adeoque convenit Ecclesiastico mori se Catholicum accommodare, & non facile ab illo discedere, maxime qui in communitate vivit, & una cum aliis comedere debet, qui suum jejuniū deprehendere possint, & de quādam singularitate notare, atque a deo illos possit offendere.

Hoc etiam post Sanchez, & Valentiam monuit Raynaud. cuius, verba placet adducere, que confirmant hactenus dicta. Raynaudus itaque l. cit. postquam nonnulla adduxisset testimonia in condemnationem jejunii in Dominica ex antiquo usu apud plerosque olim contradicente; hæc n. 31. habet: *Non profero bunc antiquum usum, quasi etiam nunc vim legis habeat. Lex enim, quæ primis illis temporibus ad excludendos quosdam errores necessaria fuit (v. g. Manicborum die Dominicæ jejunantium ex Aug. Epist. 86.) sublatis illis erroribus evaguit, unde secluso scandalo, & ex bono fine, sive domande carnis, sive specialis devotionis, fas esse, servare jejuniū die Dominica, tradunt D. Augustinus Epist. illa 86. & D. Hieronymus Epist. 28. qui S. Hilarionem,*

I i 2 etiam.

etiam in Festis, atque adeo etiam Dominicis diebus jejuniū non soluisse, scribit in ejus vita. Sic S. Maria Ogniacensis, &c. tamen sequenti n. 32. subdit: Quamvis autem hæc ita se habeant, tamen quod Sanctez, & Valentia bene monuerunt, negari non potest, quia ad superstitionem, & indebitum cultum superfluum spectat, vel le studio singularitatis jejunare die Dominica, & consuetudinem Ecclesiasticam ea in parte convellere absque convenienti necessitate. Tandem ibidem cum reprehenderit eos, qui se obstringunt ad jejunium servandum, etiam die Dominico, in fine concludit: Longe igitur consultius facient ii, cum quibus agimus, si ad jejunandum die Dominica non se astringant, usumque Ecclesiæ ea die non jejunandi, teneant, præsertim cum facile sit, scandalum aliis ingenerari, & singularitatis studium irreperere in tali dies Dominicæ jejunio: quibus in eventibus negavimus jejunium Dominicæ vacare culpa. Imitantandū potius exemplum S. Juditæ, quæ cum omnibus diebus viduitatis sue jejunia præstaret, sois Sabbatis, ac diebus Festis domus Israel non jejunabat; non refectioni indulgens, sed Religioni deferens; ait S. Ambrosius l. de Viduit. Hæc Rayn.

Confirmatur adhuc auctoritate Hieronymi, qui ad Lucinium cum dixisset: Utinam omni tempore jejunare possimus; quod in aliis Apostolorum diebus Pentecostes, & die Dominico, Apostolum Paulum, & cum eo Credentes fecisse legimus, nec tamen Manichæa bærescos accusandi sunt, cum carnalis cibis præferrri non debuerit spirituali: post pauca subdit: Nec hoc dico, quod Dominicis diebus jejunandum possem, & contextas quinquaginta diebus ferias auferam, sed una-

queque Provincia abundet in sensu suo, & præcepta Majorum leges Apostolicas arbitretur. Ita Hieronymus, & habetur ex eo in C. Utinam 11. dist. 76. quibus verbis Hieronymus duo dicit: & quod in Dominica per se licitum sit jejunare: & quod in ea nihilominus non facile jejunium sit assumendum. Et hæc sufficient pro completa responsione ad quæstionem, quæ proposita fuerat, scilicet utrum in Dominica jejunare liceret?

Qu. II. Si quis studio quodam 81 singularitatis die Dominica jejunaret, aut jejunaret die Dominica sola, & non aliis diebus; vel jejunaret ordinarie diebus Dominicis; esset, juxta haec tenus dicta, peccatum superstitionis; At esset ne leve, an grave?

R. Leve, & veniale tantum esset, cessante scando, & alio malo mortaliter fine, docet Thom. Sanchez in Decal. lib. 2. c. 37. a n. 13. quem sequitur Tancredi to. 4. tr. 3. de vot. qu. 29. prope init. & Tambar. in Decal. lib. 2. c. 6. §. 1. n. 5: Quod probat Sanchez ex doctrina, quam tradiderat n. 10. ubi multis Doctoribus citatis docuerat: Superstitutionem indebiti modi cultus divini, si cultus sit indebitus, quia est tantum superflus, nec adsit contemptus Ecclesiasticæ disciplinæ, nec sit contra præceptum aliquod graviter obligans; fore veniale peccatum: tum quia non est ibi perfecta superstitionis ratio; tum etiam quia bonus animus, ex quo ejusmodi superfluitas proficit, ejus deformitatem minuit. Hujusmodi autem esset jejunium in Dominica dicto modo, & fine servatum.

Qu. III. An sit validum votum 82 jejunandi ordinarie diebus Dominicis?

R. Est

R. Est invalidum, & irritum : quia est votum de re illicita aut certe non de meliori (qualem esse convenit voti materiam) ut patet ex dictis. Quare si quis id vovisset, ad nihil tenetur, nec etiam tale jejenum in alterum diem transferre. Ita Sanchez 1. cit. n. 16. & Suarez to. 2. de Relig. tr. 6. de vot. lib. 3. c. 6. n. 21. fine, ubi quidem docet, quod si quis voveret jejunare in die Dominico, certe non obligaretur voto, ad petendum a Pontifice facultatem servandi tale votum : quia, inquit, est de re simpliciter prohibita intuitu Religionis, & melius est conformari consuetudini, quam dispensatione uti ; ita Suar. qui proculdubio loquitur de voto jejunandi in omni die Dominica, aut ordinarie die Dominica : nam, ut recte monet Sanchez, votum jejunandi aliquibus diebus Dominicis ob aliquem finem bonum, secluso scandalo, ac vano singularitatis studio, esset licitum juxta superius dicta qu. 1. adeoque validum, & obligaret. Consentit quoad hæc La-Croix lib. 3. part. 1. de voto qu. 113. §. 10.

83 Qu. IV. Si quis voveret jejunare quotannis in vigilia, seu die præcedente Festivitatem alicujus Sancti : si illa dies jejunio destinata ex prædicta devotione privata, incidat in Dominicam, potest ne anticipare jejunium in Sabbato ?

R. Affirmat Tamburinus in Decalog. lib. 3. c. 15. §. 6. n. 11. immo præstare, inquit, jejunium in dicto casu anticipare in Sabbato : quia hæc translatio de more cæteroqui ordinatio Ecclesiæ est. Ob rationem eamdem affirmat idipsum Thomas Sanchez in Decal. lib. 2. c. 37. n. 19.

Bonac. in Decal. disp. 4. qu. 2. qu. 6. n. 25. & 26. Raynaud. 1. sup. cit. n. 32. Castropal. par. 2. de es- sent. & obligat. vot. tr. 15. disp. 1. qu. 12. n. 11. Azorius Instit. moral. par. 1. lib. 11. c. 20. qu. 4. Tan credi to. 4. tr. 3. de vot. qu. 29. prope finem, Diana to. 4. edit. coord. tr. 6. R. 55. §. 3. Quod intellige seclusa intentione expressa contraria; votum enim obligat juxta intentionem voventis, ut omnes do cent. Per se loquendo igitur potest transferre jejunium in Sabbathum præcedens, qui vovit jejunium, quotannis in Vigilia alicujus Sancti, si hæc dies aliquando occurrat in Dominica ; quia nimirum se conformaret consuetudini Ecclesiæ, quæ occurrente Vigilia cum jejunio in Dominica, jejunium semper anticipat in Sabbatho.

Ob eamdem rationem idem dic de simili casu, quo quis jejunare vovisset tali die cuiuslibet anni, aut mensis, v.g. die 25. in memoriam, & honorem Domini Jesu Infantis. Hic occurrente prædicta, aut simili die in Dominica, posset jejunium anticipare in Sabbatho, ut nimirum se accommodaret prædictæ Ecclesiæ legi. Unde etiam in hoc casu similis translatio jejunii præstantior est, atque convenientior : ita Thomas Sanchez n. 18. ubi in posito casu jejunium posse propria etiam auctoritate transferri, probat ex eo, quia in omnium intentio qui libet potest votum suum in manifeste melius commutare propria auctoritate. At manifeste melius est, inquit, se conformare universalis Ecclesiæ consuetudini, jejunium in Dominicam incidentis transferentis in Sabbathum præcedens. Quod etiam do cent

q̄at Azoriūs, Bonacina, Diana, Raynaudus, Tancredi, La-Croix l. L. citatis, & Tamburinus l. infr. cit.
 84 Neque est distinguendum inter jejunium exultationis, & afflictionis, ut voluerunt nonnulli apud Sanchez n. 17. concedentes, jejunium afflictionis posse, immo debere anticipari in Sabbatho; eo quod putaverint illud in Dominica non licere: secus jejunium exultationis; volentes hoc debere omnino servari in ipsa Dominica, in qua occurrat, eo quod hoc solum licere putaverint in Dominica: non est, inquam, admittenda hujusmodi distinctione, quam etiam supra num. 74. rejecimus: ubi absolute docuimus cum communi Doctorum, jejunium sive exultationis, sive tantum afflictionis licere, per se loquendo, etiam in Dominica. Quod autem in Dominica non fiat, est ex quodam convenientiori Ecclesiæ ritu, non vero ex intrinseca talis Jejunii inhonestate. Cum vero absolute licet, immo etiam laudabilius sit, convenientem Ecclesiæ ritum sequi; inde est, quod sine ulla distinctione jejunium ex voto sive afflictionis sit, sive solum exultationis in Dominica occurrentis, transferri in Sabbathum præcedens possit, immo & expedit.

Et quamvis Tamburinus in 4. præc. eccl. c. 9. n. 13. putet, esse potius transferendum in proxime sequentem Feriam secundam, quam in immediate præcedens Sabbathum: eo quod, inquit, si in antecedentem diem Sabbati commutes, minus te mortificas: in die enim Sabbathi, jam ex præcepto Ecclesiæ debes a carnis abstinere. Respondeatur tamen: quod satis videatur excusare usus Ecclesiæ, & ratio sese:

illi conformandi: ex quo Ecclesia jejunium in Dominicam incidentem transfert semper non in Feriam secundam, sed in Sabbathum, quamvis aliunde in Sabbatho sit a carnis abstinendum. Et haec quidem est doctrina ipsiusmet Tamburini, quam tradiderat expositione in Decalog. loc. supra cit. ut jam diximus n. præcedenti. Intellige semper nisi quis expresse obligaverit se ad jejunandum omnino tali determinatio die, etiamsi in Dominica occurrerit servandum: ut modo supra monuimus.

Existimat autem Tancredi l. cit. 85 securum, atque probabile, posse in dicto casu, etiam plane omitti jejunium; quia, inquit, votens volunt jejunare die e. g. S. Stephani; at eo incidente in Dominicam, Sabbathum præcedens non est dies S. Stephani; ergo non in Sabbatho præcedenti, sed in ipsa Dominica jejunare deberet. Non est autem censendus voluisse obligare se ad jejunium in ipsa Dominica contra consuetudinem Ecclesiæ. Ergo non tenetur alia die jejunare. Ita fere argumentatur Tancredi pro sua ipsius opinione præfata.

Sed contra est. Ex ratione enim adducta potius sequitur, atque deducitur obligatio in votante prædicto ad jejunium non plane omittendum, sed saltem transferendum. Probatur. Qui votit jejunium, non est censendus voluisse obligare se ad jejunium in Dominica contra consuetudinem, videlicet ordinariam, Ecclesiæ, inquit Tancredi, & quidem recte. Atqui sicut contra consuetudinem ordinariam Ecclesiæ est, jejunare in Dominica; ita similiter contra consuetudinem ordinariam est juf.

jusdem Ecclesiae est , jejunium in Dominica occurrente plane omittere ; consuevit enim transferre in diem alium , nempe in Sabbathum præcedens . Ergo prædictus vovens si non tenetur in posito casu jejunare in Dominica , quia non est censendus ; voluisse obligare se ad jejunandum in Dominica contra consuetudinem ordinariam Ecclesiae , quæ in Dominica non jejunat ; tenetur jejunium suum occurrente in Dominica transferre in aliud diem , nempe in Sabbathum præcedens ; quia similiter est censendus voluisse se obligare ad jejunium juxta consuetudinem ejusdem Ecclesiae .

Quod autem dies ita translata , non sit eadem , e. g. talis Sancti , in qua voverat jejunium : nihil refert , cum de materiali se habeat , quod tali die incidat , seu occurrat talis Sanctus . Porro supponitur , talis dies , in quo occurrit Natale , seu Festum talis Sancti , non fuisse electus per se , & ex hoc ipso , quod esset Natale , seu Festum talis Sancti ; nam id saperet superstitionem , & certe forer contra consuetudinem Ecclesiae , quæ non jejunat in honorem Sanctorum in die Natali , seu Festivo illorum , sed jejunium celebrat in eorumdem Vigiliis . Profecto diem Natalem , seu Festivum decet lætitia , & exultatio ; at jejunium cum communiter assumatur ad corporis mortificationem , & ex motivo pœnitentiae , & mœroris , quemadmodum supra notavimus qu. num. 74. potius luctui congruit , quam lætitiae . Ad hanc rem videantur dicenda lib. 3. 13. Decembr. num. 6.

86 Sed dices : Si cras fit jejunium ex præcepto ; qui prævidet , se excusan-

dum ab illo , non tenetur hodie anticipare . Ergo a pari , qui prævidet , se excusandum ob consuetudinem Ecclesiae a jejunio ex voto occurrente in Dominica , non tenetur anticipare in Sabbatho , sed potest illud omnino omittere .

R. Omissio antecedenti propter dicenda lib. 3. 23. Julii , art. 3. nego consequentiam . Consuetudo enim Ecclesiae non excusat absolute a jejunio occurrente in Dominica . Profecto Ecclesia quo ad jejunium respectu Dominicæ , duo consuevit : Primum ; nunquam præscribere jejunium perfectum in Dominicæ . Secundum : si forte in ea occurrat aliqua Vigilia cum jejunio , hoc consuevit transferre in Sabbathum præcedens , non autem omnino illud omittere . Ex qua duplice Ecclesiae consuetudine fit , quod occurrente jejunio ex voto in Dominicæ , possit quis minime jejunare in illa Dominicæ propter priorem consuetudinem ordinariam Ecclesiae , quæ in Dominicæ non jejunat ; cui tamen consuetudini si voluerit se accommodare , tenetur anticipare jejunium in Sabbatho propter posteriorem aliam consuetudinem ejusdem Ecclesiae , quæ occurrente jejunio in Dominicæ , non omittit omnino , sed illud transfert .

Sed quid ? Si præcedens Sabbathum alio necessario jejunio fuerit ligatum , ad quod teneatur etiam idem vovens ?

R. In hoc casu laudati Auctores , præter Azorium , dicunt : voventem prædictum non posse suum jejunium anticipare in hujusmodi Sabbatho : licet possit illud transferre a Dominicæ in immediate sequentem feriam secundam , vel in propinquiorem con-

se-

sequentem diem alio necessario jejuno solutum. Rationem dat Sanchez loc. supr. cit. fine, quia, inquit, non est æque acceptum Deo jejenum illud aliunde obligans; & votum intelligitur de actu alias non obligante, nisi aliud exprimatur; ita Sanchez.

88 Sed videtur obstare, quod, qui jejuniū ex voto incidens in Dominicam, transferret in Sabbathum præcedens, alio etiam jejuniū ex præcepto ligatum, faceret nihilominus iuxta consuetudinem Ecclesiæ, atque adeo foret æque, immo magis acceptum Deo; recole dicta superius n. 83. ex ipsomet Sanchez. Profetatio Ecclesia jejuniū incidens in Dominicam, transferit in Sabbathum præcedens, quamvis alio aliquo jejuniū ex præcepto ejusdem Ecclesiæ sit occupatum, puta jejuniū quatuor Temporum. Jamvero si jejuniū ex voto occurrentis in Dominicā transferri potest in Sabbathum, alio jejunio ex præcepto non occupatum; idque est æque, immo magis acceptum Deo, ut ipsemet Sanchez affirmat; quia conforme est Ecclesiasticæ consuetudini: cur id ipsum non poterit esse æque acceptum Deo; etiamsi Sabbathum prædictum alio sit jejuniū ex præcepto occupatum: dum etiam id ipsum eadem consuevit Ecclesia?

89 Nec valet ratio illa posterior; quod Votum intelligatur de actu alias non obligante: tum quia absolute loquendo est falsa, cum posset quis laudabiliter adstringere se voto ad id, quod aliunde præstare tenetur. Sic honestum esset votum de non patrando ullo peccato mortali.

Quod si rationem illam ad presentem casum contrahit Sanchez;

quatenus qui tale Jejunium vorvit, intendit se obligare ad aliquid, de quo nullam habebat obligationem; Respondemus, quod adhuc in isto casu Intentio intentione compensatur. Nam etiam qui Jejunium vorvet, Jejunium intendit Ecclesiæ more peradūtum, ut sæpe diximus. Quod si Ecclesia inculpabilis morum magistra ita se gerit, ut duorum Jejuniorum distincta præcepta unico die Sabbati adimpleat, si ex accidenti alterum ex ipsis in Dominicam incidat; (atque id sæpe accidit in Vigiliis S. Matthæi, S. Thomæ Apostoli, & Nativitatis Domini), Cur supra Ecclesiam sapere velit Ecclesiæ subditus, statuendo, distinctam Voti sui obligationem uno eodemque jejuniū Sabbathi non satis impleri?

Puto ergo, talem tuto posse Jejunium ex voto, in Dominicam incidens, transferre in Sabbathum, licet alio Jejunio obligatum.

Qu. V. Si quis vorisset jejuniū 90 unius anni, aut mensis, an teneatur jejunare in Dominicis intra annum, aut mensem occurrentibus?

R. Negative, sed posset illas a jejunio excludere, propter eamdem rationem qu. precedenti assignatam; quia nimurum potest se accommodare ordinariæ consuetudini Ecclesiæ, quæ in Dominicis non jejunat; & cum, ut supponimus, expresse non incluserit in suo voto Dominicis, non esset censendus, voluisse obligare se contra consuetudinem ordinariam Ecclesiæ; Ita Castrop. par. 2. de essent. & obligat. voti tr. 15. pu. 12. nu. 11. Azor. loc. cit. qu. præc. Sanchez n. 20. Diana to. 4. edit. coord. tr. 6. R. 7. §. 2. & R. 55. §. 3. La-Croix lib. 3. par. 1. de Voto qu. 113. §. 10. Tambur.

bur. Bonac. Tancredi, Raynaud. II. supra cit. Id etiam docete videatur Bellarm. I. supra cit. cap. 23. ubi inquit, eum, qui vovit jejunium unius anni, aut mensis, si jejunet in Dominicis, non peccare. Quo modo loquendi, videtur concedere, eumdem non teneri jejunare in Dominicis occurrentibus, atque hanc esse propriam interpretationem sui Voti, quamvis ponat peccet jejunando. Si autem vovens obligaverit se, ad jejunandum in Dominicis etiam occurrentibus, in hoc quidem casu teneretur sine interruptione ulla, atque adeo etiam in Dominicis jejunare: quia ex una parte hujusmodi prolixum, & non interruptum jejunium est licitum, & laudat etiam Augustinus, cuius verba recitavimus qu. 1. num. 78. ex alia parte vero, Votum obligat secundum intentionem voventis. Notandum hic pro priori casu, quo vovens non incluserit expresse Dominicas in voto jejunandi per unum v. g. mensem, etiamsi in Dominicis non jejunet, non teneri eas supplere post mensem; quia votum ad illas Dominicas se simpliciter non extendit.